

EKH/CS/2562/027

13 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2562
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2562
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมงวดไตรมาส 2 ปี 2562 อยู่ที่ 218.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.31 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 145.52 ล้านบาท มีกำไรสุทธิไตรมาส 2 ปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 72.14 เป็น 38.44 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 22.33 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 17.57 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.34 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือนของปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม 425.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.27 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 288.65 ล้านบาท มีกำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 87.50 เป็น 83.14 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 44.34 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิในงวดหกเดือนของปี 2562 ร้อยละ 19.56 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.36 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2562

บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 213.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.09 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 142.19 ล้านบาท โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก

บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 120.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.40 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 90.04 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นตามรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) มีจำนวน 47.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.39 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ซึ่งมี 27.78 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการการเติบโตของจำนวนคนไข้ที่เข้ารับบริการ ค่าเสื่อมราคา ค่าส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 72.14 เป็น 38.44 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 22.33 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	30 มิ.ย.2562 (งวด 3 เดือน)	30 มิ.ย.2561 (งวด 3 เดือน)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	213.42	142.19	+50.09%
กำไรขั้นต้น	93.30	52.15	+78.91%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	38.44	22.33	+72.14%

ผลการดำเนินงานงวดหกเดือนของปี 2562

ในงวดหกเดือนของปี 2562 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 413.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.92 จาก 281.40 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นมาจากจำนวนคนไข้ที่มาใช้บริการเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของผู้ป่วยใน ผู้ป่วยนอก และศูนย์ผู้มีบุตรยาก

บริษัทมีต้นทุนกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 229.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.10 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 179.31 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นตามรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่เติบโตขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 88.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.45 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมี 55.41 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการการเติบโตของรายได้ ค่าส่งเสริมการขาย ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายจากการเพิ่มขึ้นของพนักงาน กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 87.50 จาก 44.34 ล้านบาท เป็น 83.14 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

(หน่วย : ล้านบาท)	30 มิ.ย.2562 (งวด 6 เดือน)	30 มิ.ย.2561 (งวด 6 เดือน)	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	413.43	281.40	+46.92%
กำไรขั้นต้น	183.72	102.08	+79.98%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	83.14	44.34	+87.50%

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียน 386.69 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 458.21 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว ลดลงจาก 165.82 ล้านบาท จาก 294.11 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 651.12 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 510.09 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีจำนวน 557.76 ล้าน เพิ่มขึ้นจาก 418.42 ล้านบาท ของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 อันเป็นผลมาจากการก่อสร้างอาคารกุมารเวชแห่งใหม่ การปรับปรุงอาคารเดิมในส่วนต่างๆ และการจัดซื้อ อุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มเติม

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 176.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 96.84 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 12.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมี 9.47 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงเป็น 839.28 ล้านบาท จาก 855.08 ของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นผลมาจากบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นงวดหกเดือนของปี 2562 เป็นร้อยละ 9.91 และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 0.22

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2562	ณ วันที่ 31 ธ.ค.2561	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	1,037.81	968.30	+ 7.18%
หนี้สินรวม	188.97	106.31	+ 77.75%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	839.28	855.08	- 1.85%
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)	0.22	0.12	-
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	9.91%	13.60%	-

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)

กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล